3
3

Дело № 5-1245-2105/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                                      20 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Лаптева Т.А., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

с участием Гафарова Р.Ф., привлекаемого к  административной ответственности,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Гафарова Рустама Фанисовича, **** года рождения, уроженца ******, работающего в ****, являющегося *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, паспорт: *****,
УСТАНОВИЛ:
18 сентября 2024 года после 22:00 Гафаров Р.Ф., являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.04.2023, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: *****.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Гафаров Р.Ф. факт совершения административного правонарушения признал.
В судебном заседании исследованы следующие материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 № 277799 об административном правонарушении от 19.09.2024;

копия решения Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.04.2023, в соответствии с которым Гафарову Р.Ф. установлены следующие ограничения: запрет посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, в период времени с 20.00 до 22.00 часов ежедневно; запрет пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени  с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрет на выезд за пределы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо другого субъекта Российской Федерации, избранного им для места жительства либо пребывания, без разрешения органа внутренних дел; обязанность являться для регистрации по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для  регистрации 2 (два) раза в месяц;
рапорт сотрудника полиции по г. Нижневартовску, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства и пребывания от 18 сентября 2024 года, в соответствии с которым Гафаров Р.Ф. отсутствовал по месту жительства в период времени с 22:00 по 22:10;
копия постановления 86 № 237202 по делу об административном правонарушении от 08.10.2023, на основании которого Гафарова Р.Ф. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 1000 рублей; постановление вступило в законную силу 19.10.2023;
копия постановления 86 № 237203 по делу об административном правонарушении от 08.10.2023, на основании которого Гафарова Р.Ф. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 1000 рублей; постановление вступило в законную силу 19.10.2023;

письменные объяснения ФИО1 от 18.09.2024, согласно которым 18.09.2024 Гафаров Р.Ф. на момент проверки сотрудниками полиции после 22:00 отсутствовал дома;
письменные объяснения Гафарова Р.Ф. от 19.09.2024, из которых следует, что 18.09.2024. в 22:00 при проверке сотрудниками полиции он не находился дома,
копию решения Нижневартовского городского суда от 20.05.2024 об увеличении Гафарову Р.Ф. количества явок в ОВД по месту жительства для регистрации в установленные дни до 3 раз в месяц,

копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.06.2024, согласно которому Гафарову Р.Ф. необходимо являться на регистрацию в 1-й, 3-й и 4-й четверг месяца с 09:00 до 18:00.
Согласно п. 1  ст. 1 Федерального закона  от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административным надзором является осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В случае несоблюдения административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является установленный порядок управления.

Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный (т.е. лицо, освобожденное из мест лишения свободы, например, при условно-досрочном освобождении, по отбытии срока наказания) не выполняет обязанностей (ограничений), установленных ему в соответствии с федеральным законом (например, при условно-досрочном освобождении лица суд может возложить на него исполнение таких обязанностей, как: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления госоргана, осуществляющего исправление осужденного, не посещать определенные места).

Оконченным это деяние считается с момента совершения. Оно совершается либо в форме бездействия, либо путем определенных действий (например, употребление наркотиков).

Субъективная сторона анализируемого правонарушения характеризуется либо прямым, либо косвенным умыслом.

При рассмотрении дела установлено, что Гафаров Р.Ф. нарушил установленный решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.04.2023 порядок, то есть не находился в месте своего жительства 18 сентября 2024 года после в 23:00, следовательно, он подлежит административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Гафарова Р.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Из реестра административных правонарушений следует, что Гафаров Р.Ф. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Согласно ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к инвалидам I и II групп.
В соответствии со ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы не применяются инвалидам I и II групп.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание положения статей 3.9 и 3.13 КоАП РФ, считает возможным назначить Гафарову Р.Ф. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Гафарова Рустама Фанисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде  административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400455012452419180.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева